

ЎЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
PREZIDENTINING  
FARMONI

**SUV RESURLARIDAN FOYDALANISH  
SOHASIDA DAVLAT BOSHQARUVI VA  
NAZORAT TIZIMINI YANADA  
TAKOMILLASHTIRISH HAMDA SUV  
XO'JALIGI OBYEKTлари XAVFSIZLIGINI  
TA'MINLASH CHORA-TADBIRLARI  
TO'G'RIDA**

Mamlakatimizda suv xo'jaligi sohasida davlat boshqaruvi samaradorligini oshirish, suv xo'jaligini modernizatsiya qilish va rivojlantirish, suv resurslarini boshqarish, suvdan tejamkorlik bilan foydalanish, yerlarning meliorativ holatini yaxshilash borasida izchil islohotlar amalga oshirilmoqda.

Shu bilan birga, suv resurslarini boshqarish va ulardan oqilona foydalanish, suv xo'jaligi obyektlarini loyihalash, davlat ekspertizasidan o'tkazish, qurish va rekonstruksiya qilish, ayniqsa, suv omborlari va boshqa yirik suv xo'jaligi obyektlarining xavfsizligini ta'minlashda jiddiy kamchilik va muammolar saqlanib qolmoqda.

Suv xo'jaligi obyektlarining aksariyat qismi 30 — 40 yildan ortiq xizmat qilayotganligi hamda ularni loyihalashga malakali xorijiy ekspertlarni jalb qilish, ilg'or xorijiy tajribani joriy etish kabi masalalarga yetarli e'tibor qaratilmayotganligi sababli keyingi yillarda ayrim suv xo'jaligi obyektlarida texnogen vaziyatlar va avariya holatlar kuzatilmoqda.

Suv xo'jaligini boshqarishning samarali tizimini shakllantirish, suvning hisobi va hisobotini yuritishni takomillashtirish, suv xo'jaligida raqamli texnologiyalarni keng joriy qilish, suv xo'jaligi obyektlarining xavfsizligini oshirish hamda samarali nazorat tizimini o'rnatish

УКАЗ  
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ  
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ  
ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ И  
КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  
ВОДНЫХ РЕСУРСОВ, А ТАКЖЕ ОБЕСПЕЧЕНИЮ  
БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ ВОДНОГО  
ХОЗЯЙСТВА**

В стране проводятся последовательные реформы по повышению эффективности государственного управления в сфере водного хозяйства, модернизации и развитию водного хозяйства, управлению водными ресурсами, экономному использованию воды, а также улучшению мелиоративного состояния земель.

Наряду с этим в управлении и рациональном использовании водных ресурсов, проектировании, проведении государственной экспертизы, строительстве и реконструкции объектов водного хозяйства, особенно в обеспечении безопасности водоемов и иных крупных объектов водного хозяйства, сохраняются существенные недостатки и серьезные проблемы.

В последние годы вследствие эксплуатации объектов водного хозяйства в течение более 30 — 40 лет, недостаточного внимания, уделяемого вопросам привлечения квалифицированных зарубежных экспертов и внедрения передового зарубежного опыта в их проектирование, на отдельных объектах водного хозяйства наблюдаются техногенные и аварийные ситуации.

В целях формирования эффективной системы управления водным хозяйством, совершенствования ведения учета воды и отчетности, широкого внедрения цифровых технологий в водное хозяйство, повышения безопасности и установления эффективной системы контроля за объектами водного хозяйства:

maqsadida:

1. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 10-iyuldagi PF-6024-son **Farmoni** bilan O'zbekiston Respublikasi suv xo'jaligini rivojlantirishning 2020 — 2030-yillarga mo'ljallangan konsepsiyasi tasdiqlanganligi hamda Konsepsiyaning ustuvor yo'nalishlari belgilab berilganligi ma'lumot uchun qabul qilinsin.

2. Quyidagilar Suv xo'jaligi vazirligining asosiy vazifalari va faoliyat yo'nalishlari etib belgilansin:

suv resurslarini boshqarish, suvlarning hisobi, hisoboti va balansini shakllantirish sohasida yagona siyosatni amalga oshirish, shuningdek, suv resurslaridan oqilona foydalanish va ularni muhofaza qilish, suvlarning zararli ta'sirini oldini olish va bartaraf etish sohasida davlat organlari va boshqa tashkilotlar faoliyatini muvofiqlashtirish;

respublika aholisi, iqtisodiyot tarmoqlari va atrof-muhitning suvga bo'lgan muttasil oshib borayotgan ehtiyojlarini qondirish uchun shart-sharoitlarni yaratish, suv resurslaridan samarali foydalanishni ta'minlash;

suv xo'jaligi obyektlarini modernizatsiyalash, rivojlantirish va qurilish ishlarini sifatli tashkil etish, normativ-huquqiy hujjatlarni ishlab chiqish, shuningdek, xavfsizlik darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlarini loyihalash va ekspertiza qilish ishlariga malakali xorijiy ekspertlar va konsalting tashkilotlarini jalb qilish;

har bir loyihaning iqtisodiy samaradorligini hamda suv xo'jaligi obyektining xavfsizligini aniq ko'rsatkich va mezonlar asosida chuqur tahlil qilish orqali uning ustuvorligini belgilash va amalga oshirish;

suv xo'jaligi obyektlarini qurish va rekonstruksiya qilish loyihalarini ekspertiza qilish hamda amalga oshirish ishlarini ilmiy-

1. Принять к сведению, что **Указом** Президента Республики Узбекистан от 10 июля 2020 года № УП-6024 утверждена Концепция развития водного хозяйства Республики Узбекистан на 2020 — 2030 годы и определены ее приоритетные направления.

2. Определить основными задачами и направлениями деятельности Министерства водного хозяйства:

осуществление единой политики в сфере управления водными ресурсами, формирования учета, отчетности и баланса воды, а также координации деятельности государственных органов и иных организаций в области рационального использования и охраны водных ресурсов, предупреждения и устранения негативного воздействия воды;

создание условий для удовлетворения непрерывно растущей потребности в воде населения республики, отраслей экономики и окружающей среды, обеспечение эффективного использования водных ресурсов;

привлечение квалифицированных зарубежных экспертов и консалтинговых организаций к качественной организации работ по модернизации, развитию и строительству объектов водного хозяйства, разработке нормативно-правовых актов, а также работам по проектированию и экспертизе объектов водного хозяйства с высоким уровнем безопасности;

определение приоритетности и реализация каждого проекта путем проведения углубленного анализа экономической эффективности и безопасности объектов водного хозяйства на основе конкретных показателей и критериев;

научно-техническое сопровождение работ по экспертизе и реализации проектов строительства и реконструкции объектов водного хозяйства;

обеспечение безопасности и надежной эксплуатации водоемов, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства;

принятие мер по улучшению мелиоративного состояния и обеспечению устойчивости орошаемых земель;

texnik ta'minlash;

suv omborlari, sel-suv omborlari va boshqa suv xo'jaligi obyektlari xavfsizligini hamda ishonchli ishlashini ta'minlash;

sug'oriladigan yerlarning meliorativ holatini yaxshilash va barqarorligini ta'minlash choralarini ko'rish;

suv xo'jaligi sohasida resurs tejaydigan texnologiyalar, zamonaviy qurilish materiallari, ilg'or xorijiy tajribani keng qo'llash;

suv xo'jaligi obyektlarini boshqarish, suvning hisobi va hisobotini yuritish hamda tegishli ma'lumotlar bazasini shakllantirishda raqamli texnologiyalarni joriy qilish;

suv resurslarining hisobi va elektr energiyasi iste'moli bo'yicha shaffoflikni ta'minlash hamda ularning samaradorligini oshirish;

suv xo'jaligida bozor iqtisodiyoti tamoyillari, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari va autsorsingni joriy qilish;

suv xo'jaligi sohasidagi mutaxassislar malakasini oshirishni tizimli tashkil etish, suv xo'jaligi tashkilotlari bilan ta'lim va ilmiy-tadqiqot muassasalari o'rtasidagi integratsiyani kuchaytirish, fan va texnika yutuqlarini amaliyotga joriy etishni tizimli tashkil qilish;

transchegaraviy suv resurslarini boshqarish va ulardan foydalanish bo'yicha davlatlararo munosabatlarni rivojlantirish, xorijiy investitsiyalar va texnik ko'mak mablag'larini jalb qilish, shuningdek, suv xo'jaligi sohasidagi xalqaro tashkilotlar faoliyatida faol ishtirok etish.

3. Suv xo'jaligi vazirligi, Moliya vazirligi hamda Iqtisodiy taraqqiyot va kambag'allikni qisqartirish vazirligining suv xo'jaligi vazirining:

suvni tejaydigan texnologiyalarni joriy qilish va rivojlantirishga mas'ul bo'lgan o'rinbosari;

davlat-xususiy sheriklik va raqamli

широкое использование ресурсосберегающих технологий, современных строительных материалов и передового зарубежного опыта в сфере водного хозяйства;

внедрение цифровых технологий в управление объектами водного хозяйства, ведение учета воды и отчетности, а также формирование соответствующей базы данных;

обеспечение прозрачности учета водных ресурсов и потребления электроэнергии, а также повышение их эффективности;

внедрение принципов рыночной экономики, механизмов государственно-частного партнерства и аутсорсинга в водное хозяйство;

организацию повышения квалификации специалистов водного хозяйства на системной основе, усиление интеграции образовательных и научно-исследовательских учреждений с организациями водного хозяйства, организацию системного внедрения на практике достижений науки и техники;

развитие межгосударственных отношений по управлению и использованию трансграничных водных ресурсов, привлечение иностранных инвестиций и средств технического содействия, а также принятие активного участия в деятельности международных организаций в сфере водного хозяйства.

3. Согласиться с предложением Министерства водного хозяйства, Министерства финансов и Министерства экономического развития и сокращения бедности о введении должностей:

заместителя министра водного хозяйства, ответственного за внедрение и развитие водосберегающих технологий;

советника министра водного хозяйства по развитию государственно-частного партнерства и цифровых технологий.

4. Определить Министерство водного хозяйства уполномоченным государственным органом по учету всех водных ресурсов, координации соответствующих мероприятий по повышению эффективности пользования и потребления воды, а также формированию водного баланса Республики Узбекистан.

texnologiyalarni rivojlantirish bo'yicha maslahatchisi lavozimlarini joriy etish to'g'risidagi takliflariga rozilik berilsin.

4. Suv xo'jaligi vazirligi O'zbekiston Respublikasida barcha suv resurslarini hisobga olish hamda suvdan foydalanish va suv iste'moli samaradorligini oshirish bo'yicha tegishli tadbirlarni muvofiqlashtirish, shuningdek, suv balansini shakllantirish bo'yicha vakolatli davlat organi etib belgilansin.

5. Suv xo'jaligi vazirligi huzuridagi Katta va alohida muhim suv xo'jaligi obyektlarining texnik holatini hamda bexatar ishlashini nazorat qilish davlat inspeksiyasi O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Suv xo'jaligi obyektlari xavfsizligini nazorat qilish davlat inspeksiyasi (keyingi o'rinlarda — Inspeksiya) etib qayta tashkil etilsin.

6. Belgilansinki, Inspeksiya Suv xo'jaligi vazirligi huzuridagi Katta va alohida muhim suv xo'jaligi obyektlarining texnik holatini hamda bexatar ishlashini nazorat qilish davlat inspeksiyasining huquqlari, majburiyatlari va shartnomalari bo'yicha huquqiy vorisi hisoblanadi.

7. Belgilansinki:

a) Quyidagilar Inspeksiyaning asosiy vazifalari va faoliyat yo'nalishlari hisoblanadi:

suv omborlari, sel-suv omborlari va xavf darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarining (keyingi o'rinlarda — xavf darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlari) xavfsizligini, ishonchli ishlashini hamda qo'riqlanishini nazorat qilish;

xavf darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlarini joylashtirish va loyihalash bo'yicha topshiriqlarni hamda ulardan foydalanish bo'yicha qoidalarni kelishish, shuningdek, ularning xavfsizligi qoidalari va mezonlarini ishlab chiqish;

xavf darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlarini qurish, rekonstruksiya qilish, ularni foydalanishga qabul qilish, konservatsiyalash va tugatish ishlarida

5. Реорганизовать Государственную инспекцию по контролю и надзору за техническим состоянием и безопасностью работы крупных и особо важных водохозяйственных объектов при Министерстве водного хозяйства в Государственную инспекцию по контролю за безопасностью объектов водного хозяйства при Кабинете Министров Республики Узбекистан (далее — Инспекция).

6. Установить, что Инспекция является правопреемником по правам, обязательствам и договорам Государственной инспекции по контролю и надзору за техническим состоянием и безопасностью работы крупных и особо важных водохозяйственных объектов при Министерстве водного хозяйства.

7. Определить, что:

a) основными задачами и направлениями деятельности Инспекции являются:

осуществление контроля за безопасностью, надежной эксплуатацией и охраной водоемов, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности (далее — объекты водного хозяйства с высоким уровнем опасности);

согласование указаний о размещении и проектировании и правил эксплуатации объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности, а также разработка правил и критериев их безопасности;

принятие участия в работах по строительству, реконструкции, приеме в эксплуатацию, консервации и ликвидации, а также выдача соответствующих заключений по объектам водного хозяйства с высоким уровнем опасности;

внедрение современных технологий и передового опыта в деятельность по определению уровня безопасности объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности;

принятие участия в реализации комплекса мер по смягчению негативного воздействия объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности на население и отрасли экономики в чрезвычайных ситуациях;

б) Инспекции предоставляется право на:

ishtirok etish hamda tegishli xulosalar berish;

xavf darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlarining xavfsizlik darajasini aniqlash ishlariga zamonaviy texnologiyalar va ilg'or tajribalarni joriy qilish;

favqulodda vaziyatlarda xavf darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlarining aholiga va iqtisodiyot tarmoqlariga salbiy ta'sirini yumshatish bo'yicha kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirishda ishtirok etish;

b) Inspeksiyaga:

xavf darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlaridan foydalanishda xavfsizlik bo'yicha ko'rsatkichlar va mezonlarga amal qilinmagan hollarda suv to'plashni cheklash yoki to'xtatib qo'yish;

xavf darajasi yuqori bo'lgan suv xo'jaligi obyektlarining xavfsizligini ta'minlash maqsadida tegishli vazirlik va idoralar, loyiha tashkilotlari, ilmiy-tadqiqot va ta'lim muassasalari, shuningdek, xalqaro tashkilotlar va xorijiy kompaniyalarning yuqori malakali mutaxassislarini ekspert sifatida jalb qilish huquqi beriladi.

8. "Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to'g'risida"gi yangi tahrirdagi O'zbekiston Respublikasi qonuni loyihasini zamonaviy talablar va yondashuvlar asosida ishlab chiqish bo'yicha ishchi guruh tarkibi va "Yo'l xaritasi" 1 va 2-ilovalarga muvofiq tasdiqlansin.

9. Suv xo'jaligi vazirligi, Iqtisodiy taraqqiyot va kambag'allikni qisqartirish vazirligi, Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi hamda Moliya vazirligining:

Jahon banki loyihalarini amalga oshirish guruhi, Osiyo taraqqiyot banki loyihalarini amalga oshirish guruhi va Arab muvofiqlashtirish guruhi loyihalarini amalga oshirish guruhi negizida Suv xo'jaligi vazirligi huzuridagi Suv xo'jaligida xorijiy investitsiya loyihalarini amalga oshirish markazini;

Suv xo'jaligi vazirligi huzuridagi Suv

ограничение или приостановление сбора воды в случаях несоблюдения показателей и критериев безопасности при эксплуатации объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности;

привлечение в качестве экспертов высококвалифицированных специалистов соответствующих министерств и ведомств, проектных организаций, научно-исследовательских и образовательных учреждений, а также международных организаций и зарубежных компаний в целях обеспечения безопасности объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности.

8. Утвердить состав Рабочей группы и «Дорожную карту» по разработке проекта Закона Республики Узбекистан «О безопасности гидротехнических сооружений» в новой редакции на основе современных требований и подходов согласно приложениям №№ 1 и 2.

9. Одобрить предложения Министерства водного хозяйства, Министерства экономического развития и сокращения бедности, Министерства инвестиций и внешней торговли и Министерства финансов о создании:

Центра по реализации проектов иностранных инвестиций в водном хозяйстве при Министерстве водного хозяйства на базе Группы реализации проектов Всемирного банка, Группы реализации проектов Азиатского банка развития и Группы реализации проектов Арабской координационной группы;

Агентства по реализации проектов капитального строительства в водном хозяйстве при Министерстве водного хозяйства.

10. Кабинету Министров исходя из требований настоящего Указа внести в Администрацию Президента Республики Узбекистан проекты постановлений Президента Республики Узбекистан:

в недельный срок — о мерах по дальнейшему совершенствованию деятельности Министерства водного хозяйства;

в двухнедельный срок — о мерах по организации деятельности Государственной инспекции по контролю за безопасностью

xo'jaligida kapital qurilish loyihalarini amalga oshirish agentligini tashkil qilish to'g'risidagi takliflari ma'qullansin.

10. Vazirlar Mahkamasi ushbu Farmon talablaridan kelib chiqib:

bir hafta muddatda Suv xo'jaligi vazirligi faoliyatini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risidagi;

ikki hafta muddatda Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Suv xo'jaligi obyektlari xavfsizligini nazorat qilish davlat inspeksiyasi faoliyatini tashkil etish chora-tadbirlari to'g'risidagi O'zbekiston Respublikasi Prezidenti qarorlari loyihalarini O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasiga kiritilsin.

11. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining ayrim farmonlariga [3-ilovaga](#) muvofiq o'zgartirishlar kiritilsin.

12. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining ayrim farmonlari [4-ilovaga](#) muvofiq o'z kuchini yo'qotgan deb hisoblansin.

13. Mazkur Farmonning ijrosini har chorakda muhokama qilib borish, ijro uchun mas'ul idoralar faoliyatini nazorat qilish O'zbekiston Respublikasining Bosh vaziri A.N. Aripov zimmasiga yuklansin.

**O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. MIRZIYOYEV**

Toshkent sh.,  
2021-yil 6-  
aprel,  
PF-6200-son

O'zbekiston  
Respublikasi  
Prezidentining  
2021-yil 6-  
apreldagi PF-  
6200-son  
Farmoniga  
1-ILOVA

**“Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to'g'risida”gi yangi tahrirdagi O'zbekiston Respublikasi qonuni loyihasini zamonaviy talablar va yondashuvlar asosida ishlab**

объектов водного хозяйства при Кабинете Министров.

11. Внести изменения в некоторые указы Президента Республики Узбекистан согласно [приложению № 3](#).

12. Признать утратившими силу некоторые указы Президента Республики Узбекистан согласно [приложению № 4](#).

13. Ежеквартальное обсуждение хода исполнения настоящего Указа, осуществление контроля за деятельностью ведомств, ответственных за его исполнение, возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

**Президент Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
6 апреля 2021 г.,  
№ УП-6200

ПРИЛОЖЕНИЕ №  
1  
к Указу  
Президента  
Республики  
Узбекистан от 6  
апреля 2021 года  
№ УП-6200

СОСТАВ

**Рабочей группы по разработке проекта закона Республики Узбекистан «О безопасности гидротехнических сооружений» в новой редакции на основе современных требований и подходов**

1. Ш.М. Ганиев — заместитель Премьер-министра Республики Узбекистан по вопросам развития аграрной и продовольственной сфер, *руководитель Рабочей группы*
2. *По должности* — начальник Государственной инспекции по контролю за безопасностью объектов водного хозяйства при Кабинете Министров, *заместитель руководителя Рабочей группы*

## chiqish bo'yicha

### ISHCHI GURUH TARKIBI

1. Sh.M. G'aniyev — O'zbekiston Respublikasi Bosh vazirining agrar va oziq-ovqat sohalarini rivojlantirish masalalari bo'yicha o'rinbosari, *Ishchi guruh rahbari*
2. *Lavozim bo'yicha* — Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Suv xo'jaligi obyektlari xavfsizligini nazorat qilish davlat inspeksiyasi boshlig'i, *Ishchi guruh rahbarining o'rinbosari*
3. R.A. Mamutov — O'zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi Qonunchilik palatasi Agrar va suv xo'jaligi masalalari qo'mitasi raisi
4. D.B. To'rayev — O'zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi huzuridagi Qonunchilik muammolari va parlament tadqiqotlari instituti direktori o'rinbosari
5. T.N. Butunbayev — O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasining mas'ul xodimi
6. H.H. Ishanov — O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining mas'ul xodimi
7. Sh.R. Xamrayev — suv xo'jaligi vaziri
8. A.M. Boboyev — iqtisodiy taraqqiyot va kambag'allikni qisqartirish vaziri
3. P.A. Mamutov — председатель Комитета по аграрным и водохозяйственным вопросам Законодательной палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан
4. Д.Б. Тураев — заместитель директора Института проблем законодательства и парламентских исследований при Олий Мажлисе Республики Узбекистан
5. Т.Н. Бутунбаев — ответственный сотрудник Администрации Президента Республики Узбекистан
6. Х.Х. Ишанов — ответственный сотрудник Кабинета Министров Республики Узбекистан
7. Ш.Р. Хамраев — министр водного хозяйства
8. А.М. Бобоев — заместитель министра экономического развития и сокращения бедности
9. К.Х. Тапаров — заместитель министра финансов
10. Ш.А. Вафаев — заместитель министра инвестиций и внешней торговли
11. Ш.Ж. Рахимов — заместитель Генерального прокурора
12. *По должности* — заместитель председателя Службы государственной безопасности
13. *По должности* — заместитель министра обороны
14. С.А. Нишанбаев — заместитель министра внутренних дел
15. М.Ж. Ганиев — заместитель командующего Национальной гвардией

- o'rinbosari
9. Q.X. Taparov — moliya vaziri o'rinbosari
10. Sh.A. Vafayev — investitsiyalar va tashqi savdo vaziri o'rinbosari
11. Sh.J. Raximov — Bosh prokuror o'rinbosari
12. *Lavozim bo'yicha* — Davlat xavfsizlik xizmati raisi o'rinbosari
13. *Lavozim bo'yicha* — mudofaa vaziri o'rinbosari
14. S.A. Nishanbayev — ichki ishlar vaziri o'rinbosari
15. M.J. Ganiyev — Milliy gvardiya qo'mondonining o'rinbosari
16. A.H. Qo'ldoshev — favqulodda vaziyatlar vazirining birinchi o'rinbosari
17. Sh.R. Xashimov — qurilish vaziri o'rinbosari
18. A.N. Karimov — adliya vaziri o'rinbosari
19. U.Sh. Begimkulov — oliy va o'rta maxsus ta'lim vaziri o'rinbosari
20. O.A. Pekos — axborot texnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish vazirining birinchi o'rinbosari
21. E.J. Xamrayev — tashqi ishlar vaziri o'rinbosari
22. I.I. Boqijonov — Davlat ekologiya qo'mitasi raisi o'rinbosari
23. A.A. Kadirxodjayev — Davlat geologiya qo'mitasi raisi o'rinbosari
16. A.X. Kuldashев — первый заместитель министра по чрезвычайным ситуациям
17. Ш.Р. Хашимов — заместитель министра строительства
18. А.Н. Каримов — заместитель министра юстиции
19. У.Ш. Бегимкулов — заместитель министра высшего и среднего специального образования
20. О.А. Пекось — первый заместитель министра по развитию информационных технологий и коммуникаций
21. Э.Ж. Хамраев — заместитель министра иностранных дел
22. И.И. Бокижонов — заместитель председателя Госкомэкологии
23. А.А. Кадирходжаев — заместитель председателя Госкомгеологии
24. С.З. Мирзаев — вице-президент Академии наук
25. У.П. Умурзаков — ректор Ташкентского института инженеров ирригации и механизации сельского хозяйства
26. А.А. Сангинов — председатель правления АО «Узбекгидроэнерго»
27. М.Ф. Наджимов — генеральный директор АО «Узсувлойиха»
28. Б.А. Юсупов — директор ООО «УзГИП»
29. М.М. Иноятов — руководитель ГУП «Шахарсозлик хужжатлари экспертизаси»
30. Ю.Д. Магруппов — руководитель ГУП «УзГАШКЛИТИ»
31. М.А. Раззаков — руководитель ГУП «Узсувэкспертиза»
32. *По должности* —



24. S.Z. Mirzayev — Fanlar akademiyasi vitse-prezidenti
25. O‘.P. Umurzakov — Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti rektori
26. A.A. Sanginov — “O‘zbekgidroenergo” AJ boshqaruvi raisi
27. M.F. Nadjimov — “O‘zsuvloyiha” AJ bosh direktori
28. B.A. Yusupov — “O‘zGIP” MChJ direktori
29. M.M. Inoyatov — “Shaharsozlik hujjatlari ekspertizasi” DUK rahbari
30. Y.D. Magrupov — “O‘zGASHKLITI” DUK rahbari
31. M.A. Razzaqov — “O‘zsuvekspertiza” DUK rahbari
32. *Lavozim bo‘yicha* — Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Suv xo‘jaligi obyektlari xavfsizligini nazorat qilish davlat inspeksiyasi boshlig‘i o‘rinbosari, *Ishchi guruh kotibi*

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 6-apreldagi PF-6200-son Farmoniga 2-ILOVA

**“Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to‘g‘risida”gi yangi tahrirdagi O‘zbekiston Respublikasi qonuni loyahasini zamonaviy talablar va yondashuvlar asosida ishlab chiqish bo‘yicha**

“YO‘L XARITASI”

T/r	Chora-tadbirlar nomi	Ijro muddati	Mas‘ullar
-----	----------------------	--------------	-----------

заместитель начальника Государственной инспекции по контролю за безопасностью объектов водного хозяйства при Кабинете Министров, секретарь Рабочей группы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Указу Президента Республики Узбекистан от 6 апреля 2021 года № УП-6200

**«ДОРОЖНАЯ КАРТА»  
по разработке проекта закона Республики Узбекистан «О безопасности гидротехнических сооружений» в новой редакции на основе современных требований и подходов**

№	Наименование мероприятий	Сроки исполнения	Ответственные
<b>I. Привлечение зарубежных экспертов к оказанию содействия в разработке проекта закона и иных нормативно-правовых актов</b>			
1.	Подготовка предложений по направлению средств Государственного бюджета, грантов и иных видов средств на привлечение зарубежных экспертов и консалтинговых организаций.	10 мая 2021 года	Министерство инвестиций и внешней торговли (Ш. Вафаев), Министерство финансов (К. Тапаров)
2.	Подготовка предложений по привлечению зарубежных экспертов для оказания содействия в разработке проекта закона и иных нормативно-правовых актов.	20 мая 2021 года	Министерство юстиции (А. Каримов), Министерство инвестиций и внешней торговли (Ш. Вафаев), Инспекция

**I. Qonun loyihasini va boshqa normativ-huquqiy hujjatlarni ishlab chiqishga ko'maklashish bo'yicha xorijiy ekspertlarni jalb qilish**

1.	Xorijiy ekspertlar va konsalting tashkilotlarini jalb qilish uchun davlat budjeti, grant va boshqa turdagi mablag'larni yo'naltirish yuzasidan takliflar tayyorlash.	2021-yil 10-may	Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi (Sh. Vafayev), Moliya vazirligi (Q. Taparov)
----	--	-----------------	--

2.	Qonun loyihasini va boshqa normativ-huquqiy hujjatlarni ishlab chiqishga ko'maklashish bo'yicha xorijiy ekspertlarni jalb qilish bo'yicha takliflar tayyorlash.	2021-yil 20-may	Adliya vazirligi (A. Karimov), Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi (Sh. Vafayev), Inspeksiya
----	---	-----------------	--

3.	Qonun loyihasini va boshqa normativ-huquqiy hujjatlarni ishlab chiqishga ko'maklashish uchun xorijiy ekspertlar bilan muzokaralar olib borish.	2021-yil 30-may	Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Inspeksiya, Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi (Sh. Vafayev), Moliya vazirligi (Q. Taparov), Iqtisodiy taraqqiyot va kambag'allikni qisqartirish vazirligi (M. Ganiyev)
----	--	-----------------	--

**II. Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavfli darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarini qurish, rekonstruksiya qilish va ta'mirlash-tiklash ishlarining sifatini hamda loyiha hujjatlarini nazorat qilish**

3.	Проведение переговоров с зарубежными экспертами по оказанию содействия в разработке проекта закона и иных нормативно-правовых актов.	30 мая 2021 года	Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Инспекция, Министерство инвестиций и внешней торговли (Ш. Вафаев), Министерство финансов (К. Тапаров), Министерство экономического развития и сокращения бедности (А. Бобоев)
----	--	------------------	--

**II. Осуществление контроля за качеством и проектной документацией по строительству, реконструкции и ремонтно-восстановительным работам водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности**

4.	Изучение состояния соблюдения подрядными организациями требований проекта и норм строительства при выполнении строительства, реконструкции и ремонтно-восстановительных работ водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности. Подготовка предложений к проекту закона по повышению ответственности подрядных организаций.	Май 2021 года	Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство строительства (Ш. Хашимов), Инспекция
----	--	---------------	---

4.	<p>Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarini qurish, rekonstruksiya qilish va ta'mirlash-tiklash ishlarini amalga oshirishda pudrat tashkilotlari tomonidan loyiha talablari, qurilish normalariga amal qilinishi holatini o'rganish.</p> <p>Pudrat tashkilotlarining mas'uliyati va javobgarligini oshirish bo'yicha qonun loyahasiga takliflar tayyorlash.</p>	2021-yil may	Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), Inspeksiya	<p>5. Изучение проектными организациями, заказчиками и органами государственного архитектурно-строительного надзора действующей системы контроля качества работ по строительству, реконструкции и ремонтно-восстановительных работ.</p> <p>Подготовка предложений к проекту закона о расширении полномочий и повышении ответственности проектных организаций, заказчиков и органов государственного архитектурно-строительного надзора.</p>	<p>Май 2021 года</p> <p>Июнь 2021 года</p>	<p>Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство строительства (Ш. Хашимов), Инспекция</p>
5.	<p>Loyiha tashkilotlari, buyurtmachilar hamda davlat arxitektura qurilish nazorati organlari tomonidan qurish, rekonstruksiya qilish va ta'mirlash-tiklash ishlarining sifati bo'yicha amaldagi nazorat tizimini o'rganish.</p>	2021-yil may	Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), Inspeksiya	<p>6. Изучение материально-технической базы, в том числе уровня обеспеченности современным оборудованием и квалифицированными кадрами проектных организаций, заказчиков и органов государственного архитектурно-строительного надзора.</p>	<p>Июнь 2021 года</p> <p>Июль 2021 года</p>	<p>Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство строительства (Ш. Хашимов), Инспекция, зарубежные эксперты</p>

	Loyiha tashkilotlari, buyurtmachilar hamda davlat arxitektura qurilish nazorati organlarining vakolatlarini kengaytirish va javobgarligini oshirish bo'yicha qonun loyihasiga takliflar tayyorlash.	2021-yil iyun		Подготовка предложений к проекту закона по укреплению их материально-технической базы, определению потребности в квалифицированных кадрах, а также повышению квалификации кадров.		
<b>III. Разработка проекта закона на основе современных требований и подходов</b>						
6.	Loyiha tashkilotlari, buyurtmachilar hamda davlat arxitektura qurilish nazorati organlarining moddiy-texnika bazasini, jumladan zamonaviy asbob-uskunalar, shuningdek, malakali kadrlar bilan ta'minlanganlik darajasini o'rganish.	2021-yil iyun	Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), Inspeksiya, xorijiy ekspertlar	7. Изучение состояния соблюдения требований нормативно-правовых актов по обеспечению безопасности и надежной эксплуатации водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности, проектных документов и системы контроля качества работ по их строительству, реконструкции и ремонтно-восстановительных работ, а также разработка, обобщение и обсуждение предложений на основе анализа состояния эксплуатации данных объектов и работ по обеспечению их	Июнь-июль 2021 года	Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Инспекция, Рабочая группа
	Qonun loyihasiga moddiy-texnik bazani mustahkamlash, malakali kadrlarga bo'lgan talabni aniqlash, shuningdek, kadrlar malakasini oshirish bo'yicha takliflar tayyorlash.	2021-yil iyul				

III. Qonun loyihagini zamonaviy talablar va yondashuvlar asosida ishlab chiqish			
7.	Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarining xavfsizligini va ishonchli ishlashini ta'minlash bo'yicha normativ-huquqiy hujjatlarni, ularni qurish, rekonstruksiya qilish va ta'mirlash-tiklash ishlarining loyiha hujjatlari talablariga amal qilish holatini, sifati bo'yicha nazorat tizimini o'rganish, shuningdek, mazkur obyektlardan foydalanish holati hamda ularning xavfsizligini va ishonchli ishlashini ta'minlash bo'yicha ishlar tahliliga asosan takliflar ishlab chiqish, umumlashtirish va muhokama qilish.	2021-yil iyun-iyul	Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Inspeksiya, Ishchi guruh
8.	безопасности и надежной эксплуатации.		
8.	Изучение и анализ законодательства зарубежных государств безопасности гидротехнических сооружений и подготовка предложений по их имплементации в национальное законодательство.	Июнь-июль 2021 года	Министерство юстиции (А. Каримов), Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Инспекция, Рабочая группа
9.	Пересмотр Закона Республики Узбекистан «О безопасности гидротехнических сооружений» на основе проведенных исследований и подготовленных предложений.  Проведение обсуждения подготовленного проекта закона.	Август-сентябрь 2021 года  Сентябрь 2021 года	Министерство юстиции (А. Каримов), Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство по чрезвычайным ситуациям (А. Кулдашев), Министерство строительства (Ш. Хашимов), Министерство внутренних дел (С. Нишанбаев), Национальная гвардия (М. Ганиев), Инспекция, АО «Узбекгидроэнерго» (А. Сангинов)
10.	Разработка проекта закона Республики Узбекистан «О безопасности гидротехнических сооружений» в новой редакции на основе современных требований и подходов.	Октябрь 2021 года	Министерство юстиции (А. Каримов), Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство по чрезвычайным ситуациям (А. Кулдашев), Министерство
8.		2021-yil iyun-iyul	

	Gidrotexnika inshootlari xavfsizligi to'g'risidagi xorijiy davlatlar qonunchiligini o'rganish, tahlil qilish va ularni milliy qonunchilikka implementatsiya qilish bo'yicha takliflar tayyorlash.		Adliya vazirligi (A. Karimov), Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Inspeksiya, Ishchi guruh			строительства (Ш. Хашимов), Министерство внутренних дел (С. Нишанбаев), Национальная гвардия (М. Ганиев), Инспекция, АО «Узбекгидроэнерго» (А. Сангинов)	
9.	“Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to'g'risida”gi O'zbekiston Respublikasining <a href="#">Qonunini</a> o'tkazilgan o'rganishlar va tayyorlangan takliflar asosida qayta ko'rib chiqish.	2021-yil avgust-sentyabr	Adliya vazirligi (A. Karimov), Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Favqulodda vaziyatlar vazirligi (A. Qo'ldoshev), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), Ichki ishlar vazirligi (S. Nishanbayev), Milliy gvardiya (A. Boboyev), Inspeksiya, “O'zbekgidroenergo” AJ (A. Sanginov)	11.	Обсуждение и усовершенствование проекта закона Республики Узбекистан «О безопасности гидротехнических сооружений» в новой редакции с участием представителей международных организаций.	Декабрь 2021 года	Рабочая группа, международные эксперты
	Tayyorlangan qonun loyihasini muhokama qilish.	2021-yil sentyabr		12.	Согласование проекта закона Республики Узбекистан «О безопасности гидротехнических сооружений» в новой редакции с заинтересованными министерствами и ведомствами и внесение в установленном порядке в Кабинет Министров.	Март 2022 года	Инспекция, Министерство юстиции (А. Каримов), Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство по чрезвычайным ситуациям (А. Кулдашев), Министерство строительства (Ш. Хашимов), Национальная гвардия (М. Ганиев)
10.	“Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to'g'risida”gi yangi tahrirdagi O'zbekiston Respublikasining qonuni loyihasini zamonaviy talablar va yondashuvlar asosida ishlab chiqish.	2021-yil oktyabr	Adliya vazirligi (A. Karimov), Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Favqulodda vaziyatlar vazirligi (A. Qo'ldoshev), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), Ichki ishlar vazirligi (S. Nishanbayev), Milliy gvardiya (M. Ganiyev), Inspeksiya, “O'zbekgidroenergo” AJ (A. Sanginov)	<b>IV. Совершенствование подзаконных нормативно-правовых актов по обеспечению безопасной и надежной эксплуатации и водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности</b>			
				13.	Инвентаризация нормативно-правовых актов по организации	Январь-февраль 2022 года	Министерство юстиции (А. Каримов),

					проектно-изыскательских работ, проектированию и эксплуатации водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности, а также иных нормативно-правовых актов.		Министерство строительства (Ш. Хашимов), Министерство по чрезвычайным ситуациям (А. Кулдашев), Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Инспекция
11.	“Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to'g'risida”gi yangi tahrirdagi O'zbekiston Respublikasining qonuni loyihasini xalqaro tashkilotlar vakillari ishtirokida muhokama qilish va takomillashtirish.	2021-yil dekabr	Ishchi guruh, xalqaro ekspertlar				
12.	“Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to'g'risida”gi yangi tahrirdagi O'zbekiston Respublikasining qonuni loyihasini manfaatdor vazirliklar va idoralar bilan kelishish hamda belgilangan tartibda Vazirlar Mahkamasiga kiritish.	2022-yil mart	Inspeksiya, Adliya vazirligi (A. Karimov), Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Favqulodda vaziyatlar vazirligi (A. Qo'ldoshev), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), Milliy gvardiya (M. Ganiyev)		14. Анализ требований, показателей и критериев безопасной и надежной эксплуатации водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства, содержащихся в нормативно-правовых актах и иных ведомственных документах.	Февраль-март 2022 года	Инспекция, АО «Узсувлойдеха» (М. Наджимов), АО «Узбекгидроэнерго» (А. Сангинев), ООО «УзГИП» (Б. Юсупов), Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев)
<b>IV. Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlari xavfsizligini va ishonchli ishlashini ta'minlash bo'yicha qonunosti normativ-huquqiy hujjatlarni takomillashtirish</b>					15. Изучение и анализ законодательства зарубежных государств по безопасной и надежной эксплуатации водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности.	Март — май 2022 года	Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство строительства (Ш. Хашимов), ГУП «УзГАСХКЛИТИ» (Ю. Магруппов), Инспекция, ООО «УзГИП» (Б. Юсупов), АО «Узсувлойдеха» (М. Наджимов)
13.	Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarining loyiha-qidiruv ishlarini tashkil	2022-yil yanvar-fevral	Adliya vazirligi (A. Karimov), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), Favqulodda vaziyatlar vazirligi (A. Qo'ldoshev), Suv		Подготовка предложений по совершенствованию	Апрель 2022 года	

	etish, loyihalash va foydalanish bo'yicha normativ-huquqiy hujjatlar hamda boshqa normativ-huquqiy hujjatlarni xatlovdan o'tkazish.		xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Inspeksiya	национального законодательства.		
<b>V. Состояние эксплуатации водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности, а также обеспечение их безопасности и надежной эксплуатации</b>						
14.	Normativ-huquqiy hujjatlar va boshqa idoraviy hujjatlarda suv omborlari, sel-suv omborlari va boshqa suv xo'jaligi obyektlarining xavfsiz va ishonchli ishlashi bo'yicha talablar, ko'rsatkichlar va mezonlarni tahlil qilish.	2022-yil fevral-mart	Inspeksiya, "O'zsuvloyiha" AJ (M. Nadjimov), "O'zbekgidroenergo" AJ (A. Sanginov), "O'zGIP" MChJ (B. Yusupov), Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev)	Изучение технического состояния водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности, их оснащённости контрольно-измерительными приборами, системой раннего оповещения в аварийных ситуациях, информационно-коммуникационными и цифровыми технологиями.  Разработка трехлетней программы мер по безопасной и надежной эксплуатации указанных объектов.	Февраль-март 2022 года  Март 2022 года	Инспекция, Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Министерство по чрезвычайным ситуациям (А. Кулдашев), Министерство по развитию информационных технологий и коммуникаций (О. Пекось), АО «Узбекгидроэнерго» (А. Сангинов), ООО «УзГИП» (Б. Юсупов), АО «Узсувлойиха» (М. Наджимов)
15.	Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarining xavfsiz va ishonchli ishlashi bo'yicha xorijiy davlatlar qonunchiligini o'rganish hamda tahlil qilish.	2022-yil mart — may	Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Qurilish vazirligi (Sh. Xoshimov), "O'zGASHKLITI" DUK (Y. Magrupov), Inspeksiya, "O'zGIP" MChJ (B. Yusupov), "O'zsuvloyiha" AJ (M. Nadjimov)	Изучение и выявление проблем в системе охраны водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности.  На основе анализа выявленных проблем подготовка	Апрель 2022 года  Май 2022 года	Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), Инспекция, Министерство по чрезвычайным ситуациям (А. Кулдашев), Национальная гвардия (М. Ганиев), Министерство обороны,
	Milliy qonunchilikni takomillashtirish	2022-yil aprel				



	bo'yicha takliflarni tayyorlash.			предложений о совершенствовании системы охраны и укреплении материально-технической базы указанных объектов.	Министерство внутренних дел (С. Нишанбаев)	
<b>V. Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlaridan foydalanish holati hamda ularning xavfsizligini va ishonchli ishlashini ta'minlash</b>						
16.	Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarining texnik holatini va nazorat-o'lchov asboblari, avariya holatlarida oldindan xabar berish tizimi, axborot-kommunikatsiya va raqamli texnologiyalar bilan jihozlanganlik holatini o'rganish.	2022-yil fevral-mart	Inspeksiya, Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Favqulodda vaziyatlar vazirligi (A. Qo'ldoshev), Axborot texnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish vazirligi (O. Pekos), "O'zbekgidroenergo" AJ (A. Sanginov), "O'zGIP" MChJ (B. Yusupov), "O'zsuvloyiha" AJ (M. Nadjimov)	18. Изучение уровня укомплектования кадрами и квалификации руководящих работников водохранилищ, паводковых водохранилищ и иных объектов водного хозяйства с высоким уровнем опасности.  Выявление потребности в квалифицированных кадрах, подготовка предложений по их удовлетворению, а также разработка программы мер по повышению их квалификации.	Январь-февраль 2022 года  Март 2022 года	Инспекция, Министерство водного хозяйства (Ш. Хамраев), АО «Узбекгидроэнерго» (А. Сангинов), Министерство высшего и среднего специального образования (У. Бегимкулов), Ташкентский институт инженеров ирригации и механизации сельского хозяйства (У. Умурзаков)
	Mazkur obyektlardan xavfsiz va ishonchli foydalanish bo'yicha uch yillik chora-tadbirlar dasturini ishlab chiqish.	2022-yil mart				ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к Указу Президента Республики Узбекистан от 6 апреля 2021 года № УП-6200
17.	Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarini	2022-yil aprel	Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), Inspeksiya, Favqulodda vaziyatlar vazirligi (A. Qo'ldoshev), Milliy gvardiya (M. Ganiyev),			<b>Изменения, вносимые в некоторые указы Президента Республики Узбекистан</b>  1. В пункте 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № УП-5017 «О мерах по дальнейшему совершенствованию управления системой жилищно-коммунального обслуживания»:  абзац третий исключить;  абзацы четвертый — двенадцатый считать

qo'riqlash tizimini o'rganish va muammolarni aniqlash.		Mudofaa vazirligi, Ichki ishlar vazirligi (S. Nishanbayev)
Aniqlangan muammolar tahlili asosida ushbu obyektlarning qo'riqlanishi tizimini takomillashtirish va moddiy-texnika bazasini mustahkamlash bo'yicha takliflar tayyorlash.	2022-yil may	
18. Suv omborlari, sel-suv omborlari va xavflilik darajasi yuqori bo'lgan boshqa suv xo'jaligi obyektlarining kadrlar bilan to'ldirilganlik darajasini va ishlayotgan rahbar-xodimlarning malakasi o'rganish.	2022-yil yanvar-fevral	Inspeksiya, Suv xo'jaligi vazirligi (Sh. Xamrayev), "O'zbekgidroenergo" AJ (A. Sanginov), Oliy va o'rta maxsus ta'lim vazirligi (U. Begimqulov), Toshkent irrigatsiya va qishloq xo'jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti (O'. Umurzakov)
Malakali kadrlarga bo'lgan talabni aniqlash, ehtiyojni qondirish bo'yicha takliflar tayyorlash hamda malakasini oshirish bo'yicha chora-tadbirlar dasturini ishlab chiqish.	2022-yil mart	

абзацами третьим — одиннадцатым соответственно.

2. В **Указе** Президента Республики Узбекистан от 26 ноября 2019 года № УП-5883 «О мерах по совершенствованию управления водными ресурсами Республики Узбекистан для повышения уровня обеспеченности населения питьевой водой и улучшения ее качества»:

а) из **абзаца второго** пункта 1 слова «, а также формирование единого водного баланса» исключить;

б) в **пункте 2**:

из **абзаца первого** слова «а также формирования единого водного баланса,» исключить;

в **абзаце втором** слова «организацию формирования единого водного баланса республики путем сбора, обобщения и систематизации» заменить словами «сбор, обобщение и систематизация».

ПРИЛОЖЕНИЕ №  
4  
к **Указу**  
Президента  
Республики  
Узбекистан от 6  
апреля 2021 года  
№ УП-6200

#### ПЕРЕЧЕНЬ

#### **некоторых указов Президента Республики Узбекистан, признаваемых утратившими силу**

1. **Указ** Президента Республики Узбекистан от 24 марта 1999 года № УП-2272 «О создании Государственной инспекции по контролю и надзору за техническим состоянием и безопасностью работы крупных и особо важных водохозяйственных объектов при Кабинете Министров Республики Узбекистан (Госводхознадзор)».

2. **Пункт 3** Указа Президента Республики Узбекистан от 17 апреля 2018 года № УП-5418 «О мерах по коренному совершенствованию системы государственного управления сельским и водным хозяйством».

*(Национальная база данных законодательства,*

O'zbekiston  
Respublikasi  
Prezidentining  
2021-yil 6-  
apreldagi PF-  
6200-son  
Farmoniga  
3-ILOVA

**O'zbekiston Respublikasi Prezidentining  
ayrim farmonlariga kiritilayotgan  
o'zgartirishlar**

1. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 18-apreldagi "Uy-joy kommunal xizmat ko'rsatish tizimini boshqarishni yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi PF-5017-son Farmoni **2-bandida**:

**uchinchi xatboshi** chiqarib tashlansin;

**to'rtinchi — o'n ikkinchi xatboshilar** tegishincha uchinchi — o'n birinchi xatboshilar deb hisoblansin.

2. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 26-noyabrdagi "Aholining ichimlik suvi bilan ta'minlanganlik darajasini oshirish va uning sifatini yaxshilash uchun O'zbekiston Respublikasining suv resurslarini boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi PF-5883-son **Farmonida**:

a) 1-bandning **ikkinchi xatboshisidan** " , shuningdek, yagona suv balansini shakllantirish" so'zlari chiqarib tashlansin;

b) **2-bandda**:

**birinchi xatboshidagi** " , shuningdek, yagona suv balansini shakllantirish bo'yicha" so'zlari;

**ikkinchi xatboshidagi** "orqali respublikaning yagona suv balansini shakllantirishni tashkil etish" so'zlari chiqarib tashlansin.

O'zbekiston  
Respublikasi  
Prezidentining  
2021-yil 6-

**O'zbekiston Respublikasi Prezidentining  
o'z kuchini yo'qotgan deb e'tirof  
etilayotgan ayrim farmonlari**

RO'YXATI

1. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 1999-yil 24-martdagi "O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Katta va alohida muhim suv xo'jaligi obyektlarining texnik holatini hamda bexatar ishlashini nazorat qilish davlat inspeksiyasi ("Davsuvxo'jaliknazorat")ni tashkil qilish to'g'risida"gi PF-2272-son Farmoni.

2. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 17-apreldagi "Qishloq va suv xo'jaligi davlat boshqaruvi tizimini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi PF-5418-son Farmoni [3-bandi](#).

*(Qonun hujjatlari ma'lumotlari milliy bazasi,  
07.04.2021-y., 06/21/6200/0310-son)*